Filomena Gigante

nacionalidade portuguesa | altura 1.70cm

olhos castanhos | cabelo castanho




Formacao

2011
2008

1982
1981

Teatro

Curso

Masterclass de Introducéo ao Método

Licenciatura em Linguas, Literaturas e Culturas - Estudos

Portugueses e Ingleses
Curso de Fantoches e Marionetas
Curso de Animadores Culturais

(a partir 2012)

2025
2024
2024
2023
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2018
2017
2013
2013
2013
2012
2012
2012

Cinema

2025
2025
2025
2025
2025
2025
2024
2024
2024
2023
2023

2023
2021
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2014
2013

Titulo

Ana Placido

O 25 Abril nunca aconteceu
Conferéncia Festiva

O Gato Malhado e a Andorinha Sinha
Bruma

Rainha da Beleza

Jacques ou a Submissao

Despe-te Isabel

Torna-a Viagem

O Crime da Aldeia Velha

Formador | Escola

Robert Castle
Faculdade Letras da U.P.

Joao Paulo Seara Cardoso | F.A.O.J.
FAO.J

Encenacao [Teatro

Jorge Pinto | Biblioteca Almeida Garrett
Ricardo Alves | TNSJ

Ricardo Alves | Biblioteca Aimeida Garrett
Antonio Afonso Parra | TNSJ

Antonio Julio | Astro Fingido

Jodo Cardoso | Casa das Artes de Famalicao
Jorge Pinto | TNSJ

Pedro Galiza | Casa das Artes de Famalicdo
Filomena Gigante, Emilio Gomes | Astro Fingido
Julio Cardoso | Teatro Mun. Constantino Nery

Reabilitacdo do Poeta Desiludido
O Potencial Feminino

Terra Queimada

O Funeral de Neruda

Trazer o Perdao

2028 O Triunfo sobre os Porcos
Rua Esquecida

Mulheres Moveis

Lisistrata

Doroteia, Serafim e outras historias assim

A Troiana Hécuba
Um Lugar na Noite
Vitoria, meu bairro
Sem pés nem cabeca

Titulo

Chico

Vindima

Desgarrada

18 Buracos para o Paraiso

Terra Vil

A Emancipacgao da Mimi, Curta Metragem
O Barqgueiro

Solos

Balas e Bolinhos - S6 mais uma coisa
Thorn, Curta Metragem

O Corno

Dulcineia

S0, Curta Metragem

O Ultimo Banho

A Luz de Juda

Surdina

Sefarad

Maria, Curta Metragem

Até que o Porno nos separe
Encontradouro, Curta Metragem
Almoco de Sabado, Curta Metragem

Personagem

Ana Maria
2

Dona do Café

?

Vidva 1

A Emancipagao da Mimi
Funcionaria do Lar
Anabela

Perpétua

?

Belén

Senhoria

?

Adelaide
Raquel Mendes
Gorete

Raquel
Margarida

Filomena Gigante, Daniela Marques | Feira do Livro Porto
Fernando Moreira | Astro Fingido

Fernando Moreira | Astro Fingido

Renzo Sicco | Assemblea Teatro di Torino
Castro Guedes | Dogma 12

Castro Guedes | Dogma 12

Fernando Moreira | Astro Fingido

Fernando Moreira | Astro Fingido

Lee Beagley | Teatro a Quatro

Margarida Carvalho | Cotas em Dia

Junior Sampaio | Entretanto Teatro

Joel Sines | Ma Companhia

Igor Dimitri | Manobras 2012

Margarida Carvalho | Cotas em Dia/ Factory

Realizador | Producao

Latifa Said | Bando a Parte

Luis Galvao teles | Fado Fimes

Flavio Ferreira | Fado Filmes

Joao Nuno Pinto | Wonder Maria

Luis Campos | Matiné, BRO Cinema
Marcelo Pereira || Patricia Neves Gomes
Simao Cayatte | Leopardo Filmes
Sebastido Salgado | Maria & Mayer

Luis Ismael | Lightbox

André Guiomar, Mya Kaplan | Bando a Parte
Jaione Camborda | Esnatu Zinema, Elastica
Films, Bando a Parte, Bulletproof Cupid
Artur Serra Aradjo | Bando a Parte
Carolina Neves | -

David Bonneville | CRIM , Bocalupo Films
Luis Ismael | Lightbox

Rodrigo Areias | Bando a Parte

Luis Ismael | Lightbox

Catarina Neves Ricci | Ukbar Filmes
Jorge Pelicano | Até ao Fim do Mundo
Afonso Pimentel | -

Luis Manuel Almeida | Producdes Arritmia



Televisao

2025
2025

2025
2023
2023
2023
2020
2019
2019
2016
2016
2012
2005

ldiomas

Titulo

Casa Abrigo

Ferndo Lopes: A Historia de um Soldado
Desconhecido

A Protegida

Histdrias da Montanha

Marco Paulo

O Sousa no Porto

Instaverso

2 Minutos para Mudar de Vida
Valor da Vida

A Impostora

Dentro

Videovigilancia

Triangulo Jota

Personagem

Conceicdo
Adelaide

Alda

Mulher do Carrico
Senhora do Cemitério
Tia

Fatima

Luisinha | Maria do Céu
Senhora de Guimaraes
Benvinda

Conceicao

Mae do Alvaro
Ludovina

Skills

Producao | Canal

Fado Filmes | RTP
Lanterna de Pedra Fimes | RTP

Plural Entertainment | TVI
Fado Filmes | RTP

Coral Vision Europa | SIC
Hugo Sousa | SIC Radical, Web
Produgao Pixbee | RTP
IPATIMUP | RTP

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
HOP! | RTP

Academia RTP | RTP
HOP! | RTP



