

hit_



Filomena Gigante

by Filipa Serrano

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.70cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

Curso

2011	Masterclass de Introdução ao Método
2008	Licenciatura em Línguas, Literaturas e Culturas - Estudos Portugueses e Inglês
1982	Curso de Fantoches e Marionetas
1981	Curso de Animadores Culturais

Teatro

(a partir 2012)

Título

2025	Ana Plácido
2024	O 25 Abril nunca aconteceu
2024	Conferência Festiva
2023	O Gato Malhado e a Andorinha Sinhá Bruma
2022	Rainha da Beleza
2021	Jacques ou a Submissão
2021	Despe-te Isabel
2021	Torna-a Viagem
2021	O Crime da Aldeia Velha
2020	Reabilitação do Poeta Desiludido
2020	O Potencial Feminino
2020	Terra Queimada
2019	O Funeral de Neruda
2019	Trazer o Perdão
2019	2028 O Triunfo sobre os Porcos
2018	Rua Esquecida
2017	Mulheres Móveis
2013	Lisístrata
2013	Doroteia, Serafim e outras histórias assim
2013	A Troiana Hécuba
2012	Um Lugar na Noite
2012	Vitória, meu bairro
2012	Sem pés nem cabeça

Formador | Escola

Robert Castle
Faculdade Letras da U.P.

João Paulo Seara Cardoso | F.A.O.J.
F.A.O.J

Encenação | Teatro

2025	Jorge Pinto Biblioteca Almeida Garrett
2024	Ricardo Alves TNSJ
2024	Ricardo Alves Biblioteca Almeida Garrett
2023	António Afonso Parra TNSJ
2022	António Júlio Astro Fingido
2022	João Cardoso Casa das Artes de Famalicão
2021	Jorge Pinto TNSJ
2021	Pedro Galiza Casa das Artes de Famalicão
2021	Filomena Gigante, Emilio Gomes Astro Fingido
2021	Júlio Cardoso Teatro Mun. Constantino Nery
2020	Filomena Gigante, Daniela Marques Feira do Livro Porto
2020	Fernando Moreira Astro Fingido
2020	Fernando Moreira Astro Fingido
2019	Renzo Sicco Assemblea Teatro di Torino
2019	Castro Guedes Dogma 12
2019	Castro Guedes Dogma 12
2018	Fernando Moreira Astro Fingido
2017	Fernando Moreira Astro Fingido
2013	Lee Beagley Teatro a Quatro
2013	Margarida Carvalho Cotas em Dia
2013	Júnior Sampaio Entretanto Teatro
2012	Joel Sines Má Companhia
2012	Igor Dimitri Manobras 2012
2012	Margarida Carvalho Cotas em Dia/ Factory

Cinema

Título

2025	Chico
2025	Vindima
2025	Desgarrada
2025	18 Buracos para o Paraíso
2025	Terra Vil
2025	A Emancipação da Mimi, Curta Metragem
2024	O Barqueiro
2024	Solos
2024	Balas e Bolinhos - Só mais uma coisa
2023	Thorn, Curta Metragem
2023	O Corno
2023	Dulcinea
2021	Só, Curta Metragem
2020	O Último Banho
2020	A Luz de Judá
2019	Surdina
2019	Sefarad
2018	Maria, Curta Metragem
2018	Até que o Porno nos separe
2014	Encontradouro, Curta Metragem
2013	Almoço de Sábado, Curta Metragem

Personagem

2025	Ana Maria
2025	?
2025	Dona do Café
2025	?
2025	Viúva 1
2025	A Emancipação da Mimi
2024	Funcionária do Lar
2024	Anabela
2024	Perpétua
2023	?
2023	Belén
2023	Senhoria
2021	?
2020	Adelaide
2020	Raquel Mendes
2019	Gorete
2019	Raquel
2018	-
2018	Margarida
2014	-
2013	-

Realizador | Produção

2025	Latifa Said Bando à Parte
2025	Luis Galvão teles Fado Filmes
2025	Flávio Ferreira Fado Filmes
2025	João Nuno Pinto Wonder Maria
2025	Luis Campos Matiné, BRO Cinema
2025	Marcelo Pereira Patrícia Neves Gomes
2024	Simão Cayatte Leonardo Filmes
2024	Sebastião Salgado Maria & Mayer
2024	Luis Ismael Lightbox
2023	André Guiomar, Mya Kaplan Bando à Parte
2023	Jaione Camborda Esnatu Zinema, Elástica Films, Bando à Parte, Bulletproof Cupid
2023	Artur Serra Araújo Bando à Parte
2021	Carolina Neves -
2020	David Bonneville CRIM , Bocalupo Films
2020	Luis Ismael Lightbox
2019	Rodrigo Areias Bando à Parte
2019	Luis Ismael Lightbox
2018	Catarina Neves Ricci Ukbar Filmes
2018	Jorge Pelicano Até ao Fim do Mundo
2014	Afonso Pimentel -
2013	Luis Manuel Almeida Produções Arritmia

Televisão

Título	Personagem	Produção Canal
2025 Casa Abrigo	Conceição	Fado Filmes RTP
2025 Fernão Lopes: A História de um Soldado Desconhecido	Adelaide	Lanterna de Pedra Filmes RTP
2025 A Protegida	Alda	Plural Entertainment TVI
2023 Histórias da Montanha	Mulher do Carriço	Fado Filmes RTP
2023 Marco Paulo	Senhora do Cemitério	Coral Vision Europa SIC
2023 O Sousa no Porto	Tia	Hugo Sousa SIC Radical, Web
2020 Instaverso	Fátima	Produção Pixbee RTP
2019 2 Minutos para Mudar de Vida	Luisinha Maria do Céu	IPATIMUP RTP
2019 Valor da Vida	Senhora de Guimarães	Plural Entertainment TVI
2016 A Impostora	Benvinda	Plural Entertainment TVI
2016 Dentro	Conceição	HOP! RTP
2012 Videovigilância	Mãe do Álvaro	Academia RTP RTP
2005 Triângulo Jota	Ludovina	HOP! RTP

Idiomas

Português | Francês | Espanhol | Italiano

Skills

Canto | Escrita